REQUERIMENTO N.º      , de 2015

(Do Sr. Ronaldo Fonseca)

Requer a inclusão na Ordem do Dia do

Projeto de Lei nº 4.923, de 2013, que

regula as ações de prevenção e

proteção em casos de sinistros,

emergências e calamidades na área de

segurança contra incêndio e pânico, e

dá outras providências.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso XIV, do

Regimento Interno da Casa, que o Projeto de Lei nº 4.923, de 2013, que regula

as ações de prevenção e proteção em casos de sinistros, emergências e

calamidades na área de segurança contra incêndio e pânico, seja incluído na

Ordem do Dia para apreciação em Plenário.

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se de matéria que busca estabelecer diretrizes gerais de

segurança contra incêndio e pânico, visando à proteção da vida e à redução de

danos ao meio ambiente e ao patrimônio.

O projeto nos remete à tragédia ocorrida na Boate Kiss, em Santa

Maria no Rio grande do Sul, um alerta para o risco que milhares de pessoas

correm, em todo o País, pela falta de segurança em ambientes de grande fluxo e

aglomeração de pessoas.

A proposição é fundamental para a criação de parâmetros de

prevenção a fim de que tragédias como essa não se repitam.

Considerando que a matéria é relevante e que já foi

exaustivamente discutida, e levando em consideração a urgência do tema, é

importante que seja incluída na ordem do dia do plenário para votação.

Sala de Sessões,         de    de 2015.

Deputado Ronaldo Fonseca

(PROS/DF)